
   

Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 
 

DETERMINAZIONE SETTORE III: 
RESPONSABILE del SETTORE: Ing. Andrea Ciccarelli 

 

Registro Generale n. 1278 del  31/12/2021 
 

Registro Settore n. 296_ del  27/12/2021 
 

OGGETTO: Completamento e ammodernamento dell’area PIP in particolare con interventi rivolti 

alle reti di trasformazione dati, all’efficientamento energetico della pubblica 

illuminazione e alla realizzazione dell’impianto di videosorveglianza del Comune di 

Marigliano”. CIG 8038979754 – CUP D97D17000340002. Impegno spesa 

       

                  ( )  LIQUIDAZIONE                                   (X) IMPEGNO  DI  SPESA   

Riferimenti contabili: 
- Determina di impegno spesa n. 
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da foglio allegato del responsabile 

del settore finanziario 

Riferimenti normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 

- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 
267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 
Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
Si attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il responsabile settore 

 

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:  
 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________. 

                                                       

C
itt

à

 d
i Mariglia

n
o

Prov. di Na poli
Area Ambiente

                         Il  Messo Comunale 
___________________  

                                                            

                                               IL RESPONSABILE SETTORE III 
                       Ing. Andrea Ciccarelli 

 

 



   

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

 nella seduta di Consiglio Comunale del 03/06/2021 con deliberazione verbale n. 29 è stato 

approvato lo schema di bilancio di previsione finanziario 2021/2023;  

 con deliberazione di Giunta Comunale verbale n. 97 del 26/07/2021 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestionale anni 2021-2023; 

 

Considerato che: 

 in seguito alla trasmissione della Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva la Giunta Regionale della 

Campania, con nota prot. PG/2021/0445288 del 08/09/2021 e nota prot. PG/2021/0533258 del 

28/10/2021, oltre a ribadirci che la dimensione finanziaria del finanziamento regionale è pari ad € 

511.788,19, convenzione Rep CV 438 del 24/12/2018, ha precisato che le opere di scavo ed 

alimentazione, approvate con la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva, comportano una modifica 

degli elementi dell’appalto stabiliti nel bando di gara e nel capitolato d’oneri in maniera non 

conforme alle direttive, come previsto dal punto 23 della nota COCOFUE 3452 del 14/05/2019 

“……..V’è una modifica sostanziale degli elementi contrattuali come il prezzo, la natura dei lavori, 

il termine di esecuzione, le condizioni di pagamento i materiali…….”, pertanto il valore delle opere 

di scavo ed alimentazione non sarà finanziato per l’intero importo ma per il 75% del valore delle 

opere, mentre il restante 25% deve essere a carico dell’Ente (punto 23 della nota COCOFUE 3452 

del 14/05/2019); 

 

Rilevato che: 

 il valore delle opere di scavo e alimentazione, determinato con la Perizia di Variante Tecnica e 

Suppletiva, è pari ad € 155.615,06 oltre IVA al 10%; 

 la Giunta Regionale della Campania per il valore delle opere di scavo e alimentazione, pari ad € 

155.615,06, ammette al finanziamento solo il 75% pari ad € 116.711,29; 

 la restante parte del valore delle opere di scavo e alimentazione, pari ad € 38.903,77 oltre IVA al 

10% per un totale di € 42.794,14, è a carico di questo Ente;  

 

Visto che: 

 con Determina Settore III R.S. n. 259 del 06/12/2021 ed R.G. n. 1095 del 09/12/2021 è stato 

rimodulato il quadro economico, scorporando il 25% del valore delle opere di scavo e 

alimentazione, pari ad € 38.903,77 oltre IVA al 10% per un totale di € 42.794,14; 

 con Determina Settore V R.S. n. 105 del 07/12/2021 ed R.G. n. 1093 del 09/12/2021 è stata 

effettuata la variazione di bilancio di previsione 2021-2022-2023 e applicazione avanzo vincolato 

art. 175, comma 5- quater, lettera c del d.lgs. n.267/2000; 

 con la medesima determina è stato istituito un nuovo capitolo di spesa “COMPLETAMENTO E 

AMMODERNAMENTO AREA PIP- AVANZO VINCOLATO QUOTE DESTINATE” per un 

importo di € 42.794,14 compreso IVA al 10%;  

 l’importo di € 42.794,14 compreso IVA al 10% (pari al 25% del valore delle opere di scavo e 

alimentazione), per completare le opere di scavo e alimentazione dei lavori di cui all’oggetto è a 

carico di questo Ente; 

 

Ritenuto pertanto rimodulare l’impegno di spesa nei confronti della ditta esecutrice dei lavori, ETT 

Elettro Tecnica Tranese S.n.c. di Perfetto Giovanni  C., con sede in Trani (Bt) alla via G. B. Travisani 

n. 3. C.F./P.IVA 04847790724; 

  

 

Visti: 

 l’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78 dell’1/7/2009, convertito nella legge n. 102 del 3/8/2009, che 

prevede che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo 



   

di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. - D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 il D.Lgs n. 50/2016; 

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 la legge 296/2006; 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;  

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 il Regolamento Comunale sui controlli interni  

 

 

D E T E R M I N A  

Per i motivi descritti in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. Di rimodulare, per le ragioni espresse in narrativa, l’impegno di spesa alla società ETT Elettro 

Tecnica Tranese S.n.c. di Perfetto Giovanni  C., con sede in Trani (Bt) alla via G. B. Travisani n. 3. 

C.F./P.IVA 04847790724, per i lavori di scavo ed alimentazione dell’impianto di videosorveglianza, 

per un importo complessivo € 42.794,14 compreso IVA; 

2. Di dare atto che l’importo di € 42.794,14 compreso IVA al 10% (pari al 25% del valore delle opere 

di scavo e alimentazione), per completare le opere di scavo e alimentazione dei lavori di cui 

all’oggetto è a carico di questo Ente come specificato dalla Determina Settore III R.S. n. 259 del 

06/12/2021 ed R.G. n. 1095 del 09/12/2021; 

3. Di impegnare in favore della società ETT Elettro Tecnica Tranese S.n.c. di Perfetto Giovanni  C., 

con sede in Trani (Bt) alla via G. B. Travisani n. 3. C.F./P.IVA 04847790724 nel rispetto delle 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni la somma di € 42.794,14 

compreso IVA (25% valore delle opere di scavo ed alimentazione) in considerazione dell’esigibilità 

della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 

riportato nella tabella che segue: 

Capitolo/ 

articolo 

Missione/ 

Programma/ 

Titolo 

 

Identificativo Conto FIN  

(V liv. piano dei conti) CP/ FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2021 

   Euro 

2022 

Euro 

2023 

Euro 
Es. Succ. Euro 

2617113 80120202   42.794,14    

4. Di dare atto che il CIG per l'affidamento dell'incarico di cui all'oggetto è 8038979754; 

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 comma 8 del decreto legislativo n.  267/2000, 

che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa; 

6. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

RICORRENTE;  

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;  

8. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 

fini della generale conoscenza;  



   

9. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  

10. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

11. Di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 

pretorio on line.  

                                                                                                            Il Responsabile del Settore 

                                                                                                            Ing. Andrea Ciccarelli 


